psal. 76.

Math. 16.

Iodan. 22.

V 2

& cæte.

psal. 35.
I. Tim. 1.

S. Grego.

Iod. 2.2.

Apoc. 2.2.

& cæteris Apostolis præsentibus tam obnixè eidem ones suas commendasset. Veruntamen illorum commenta relinquamus, quibus cõminatio illa stupenda instat: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super eũ plagas scriptas in libro hoc: Et si quis diminuerit de verbis libri Prophetiæ huius, auferet Deus partẽ eius de libro vitæ. Hactenus vndè Sullamitis dicatur, & quomodo pacifica, vel pacè habens interpretatur vidimus.

Luc. 11.

Quorsum verò quater repetatur, *reuertere* indagare lubet. Nèpè quia in captiuitate vltima, quã in vltionem sui sceleris patiuntur, quod nimitũ Mesiã verũ crucifigendo patrarũt, per quatuor mũdi partes diuisi sunt Iudæi. Hoc Dñs eis prædixit, vt poenitentiam agentes conuerterẽtur: Erit pressura magna, & ira populo huic: & cadent in ore gladij, & captiui in omnes gentes. Ad reuocandũ ergo à captiuitate hac miserãda ad vnitatẽ catholicæ fidei, quater clamat sancta Ecclesia dicẽs: *reuertere*. Equidẽ Euãgeliũ ante seculi cõsumationẽ, in toto orbe, sicuti Christus Iesvs præmonuit, & vbi intrauerit plenitudo Gentiũ, Iudei ex omnibus mundi partibus cõgregabuntur ad vnitatẽ Ecclesiæ: adiicienturq; quotquot prædestinati sunt ad vitã in credentiũ numerum. Ad id itatim causam vocationis, *re inuocamur te*. Alludit illi sententiæ: Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos. Et iterũ: In quacunq; hora in gemuerit peccator, omniũ iniquitatũ, quas operatus est, nõ recordabor amplius. Si verò quis legat nõ quater, sed ter, *reuertere*, vt in originali Græco extat, poterit benè accommodari ad fidẽ sanctæ Trinitatis: perindè atq; illud: Veni de Libano spõsa, veni de Libano, veni & coronaberis. Nihilominus prima expositio magis consonat literæ.

Ecc. 18.

S. Grego.

Beatus Gregorius super Cantica Sullamitem, idest, captiuam significari asserit. Vndè inquit: Sullamitis, captiua

captiua interpretatur. Hæc, vt reuertatur, vocatur, quia synagoga in sine mũdi fides ab Ecclesia affertur, vt dignitatẽ pristinam accipiat, quæ sub infidelitatis iugo à demonibus captiuatur. Et rectè quater vt reuarratur dicitur, quo Iudæi per quatuor mundi partes dispersi, ad agnitionem fidei sanctæ currant. Par est, vt synagoga conuersa omnibus ostendat, quantum malum fecit, Christum verum Mesiã crucifigendo. Sed protinus dum Ecclesia fidem synagoga intueri appetit, sponsus congratulando quasi interrogans, respondet, & dicit.

CAPVT SEPTIMVM

CANTICORVM

Vid videtis in Sullamite, nisi choros castrorum? Græcè sic: Quid videbitis in Sullamitide qua vadit, vt herba castrorum? Hebraicè: Quid videbitis in bassulamith, sicut choros castrorum?

Æ C profectò, ad baptismatis sacramentum pertinere arbitror, quæ de Sullamitide narratur. Nam quod vti castrorum chorivente dicitur, vel incedere, ad sanctorum multitudinem, & electorum numerum referri credimus. Quiquidem vti Dei Angeli ad fidem Christi Iesvs per Euangelium ve-

Gen. 32. ritatis illuminati perueniunt ad baptismum. Hinc Iacob Angelis occurrens exclamauit: Castra Dei sunt hæc. Est ergo uerbum istud commendaticium sponsæ Sullamitis, uel Sullamitidis, sub conditione tamen, si iuxta uocantis inuitationem reuertatur ad suam uirum priorem. Dicat quo toto corde: Reuertar ad uirum meum priorem, quia melius erat mihi tunc, quam nunc. Perinde dicat sponsus: si uelit mihi uocanti acquiescere ista Sullamitis, & ab errore suæ cæcitatatis ad me reuerti, quanquam dispersa est in gentibus, & despectui habetur, quasi errans, & uagabunda, iterum coadunabitur, & in unitate Ecclesiæ catholice congregabitur: & tunc fiet aspectu pulchra, & hostibus suis formidabilis, ac si esset chorus, uel exercitus castrorum, in magna unitate & cõcordia spiritali pulchre disposita. Potuissimus in plurali numero legere, sicut in Græca & Hebraica editione habetur: ita ut sponsus generaliter ad suos comites dicat: Quid uidebitis in Sullamite, nisi choros castrorum? Mirabile est, quod chori ad triumphum & delicias pertinent, castra uero ad laborem & pugnam attinent. Et sic uidetur, quod duo contraria hinc iungantur. Planè, qui ad ueritatem conuertuntur, errore suo spreto, post conuersionem, quasi chori iubilantes apparent, & ceu castra simul uidentur: nimirum ut chori ouâtes, cum Regali citharedo decantant: In conuertendo Dominus captiuitatem Sion, facti sumus sicut consolati: tunc repletum est gaudium nostrum, & lingua nostra exultatione. Ceterum castra sint oportet, certò scientes, quoniam militia est uita hominis super terram, teste Iob. Ideò satanas ut leo rugit, diu nocturne circuens, & quærens quem deuoret. Quam ob causam nos uigilare, & orare, ineffabile decet, quemadmodum probè Petrus fideles omnes hortatur. Huc pertinet, quod di-

uus

*Nota.**Psal. 123.**Iob. 7.**3. Grego.*

uus Gregorius ait: Castra quippe militantium sunt. Castra ergo in Sullamite uidebuntur, quia pro fide, quã modo impugnat contra infideles robuste, alias contra perfidos praliabitur. Sed quia hoc per sanctam Ecclesiam fiet, ut synagoga conuertatur, quia sermonibus & exortationibus prædicatorum tandem reuertetur ad fidem: idè iuste ad laudem sponsæ sponsus se conuertit, dicens.

Quam pulchri sunt gressus tui in calciametis filia principis! Sic ferè in omnibus tribus linguis.

FILIAM principis uocat synagogam conuersam ad fidem Messie totius mundi redemptoris: quia filia fuit magni principis, puta Abrahæ. Sensus est: o quam pulchri fuerunt gressus tui hæcenus in calciametis! id est, pedestri calciametis fuerunt accincti ad ambulandum, & iter agendum, & si laboriosum propter me. Et filiam principis eam appellat, ut ingenuitatem suam agnoscens in uirtutibus crescat. Virtus siquidè (ut uulgo dicitur) laudata crescit. Quod autem Abrahã princeps uocetur, sacra contè statur scriptura. Filij Gethi dixerunt ei: audi nos Domine, princeps Dei es apud nos, in electis sepulchris nostris sepeli mortuum tuum. Mirabile dictu, non sat fuit sponso capite quarto laudare sponsæ pulchritudinem, ubi dixit: Quam pulchra es amica mea! oculi tui columbarum &c. nisi eam laudet de infimis membris: quò ostendat in Ecclesia nullam esse maculam, sed totam esse decoram, ex qua uique parte spectetur. Itaq; à pedibus exorsus ait: Quam pulchri sunt gressus tui! Nepe filiam principis iure eam uocat, ut nunc attingimus, quia filia Abrahæ. Sed altius repetentes hunc titulum, rectè filia principis Ecclesiæ uocatur, quia

*Gen. 23.**Canti. 4.*

V 4

per

Apoc. 3.

per adoptionē filia Christi efficitur in baptismo. Et idē Rex regum, & Dominus dominantium in Apocalypsi, Christus vocatur: imō in psalmo regina benè merito nūcupatur, quippe quæ à dextris sponsi sui astat. Cæterum calciamenta vel legis præcepta sunt, vel patrum antiquorum egregia exēpla. Hisce calciamentis affectiones, quæ, ni fallor, pedes animæ sunt, tum à luto peccati, tum etiā à spinis, quibus mundus plenus est, defenduntur. Cū ergo Ecclesia iter suum agat, non declinans ad dexteram nec ad sinistram, immaculatis pedibus regiam viam gradiens, benè laudatur à sponso dicente: *Quam pulchri sunt gressus tui!*

Hinc pulchrè sanctus Gregorius dixit: Filia principis sancta Ecclesia dicitur, quia prædicatione in vitam novā regeneratur, & quia per diuinitatis potentiam omni creaturæ, quam condidit præcipitur. Quid autem sunt calciamenta Ecclesiæ, nisi exempla præcedentium patrum, quibus in via mundi huius munitur? Sic per omnes tribulationes, quæ exurgunt, confidenter calciata gradiatur, Vndè Paulus dicit: Calciati pedes in præparatione Evangelij pacis. Calciamenta quippe de mortuis animalibus fiunt: & nos pedes spiritualiter calciamus, quando à patribus sanctis, carne mortuis, exempla illustria sumimus: vt ad eorum similitudinem tentationes expugnemus. Potest etiam intelligi, quod Ecclesia calciatur, quando in prædicatione sua, ad perferenda mala, morte Christi munitur. Quo pertinet illud Petri: Christo in carne passio, yose ad eam cogitatione armamini. Et eodē artinet, quod Apostolus dixit: Recogitate cum, qui talem sustinuit à peccatoribus aduersus semetipsum contradictionem, vt ne faigemini animis vestris deficientes. Equidem singula annotata sunt digna: nos verò progrediamur. Pulchri ergo

*Nota.**Eph. 6.**1. Petri. 4.**Hebr. 12.*

ergo sunt sponsæ gressus calciatæ, quæ filia est principis: quia coram diuinis oculis placet officium cuiuslibet electi, secundum exempla patrum præcedentium. Sicut scribitur *Deut. 32.* Interroga patrem tuum, & annuntiabit tibi, maior est, & dicent tibi.

Iuncturæ feminum tuorum, sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis. Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigēs poculis. Hebraicè. Vertebra femorum tuorum, sicut pretiosa, opus manuum artificis. Græcè. Numeri femorum tuorum, &c.

VT paripare ferret sponsus, nunclaudat sponsam de omnibus suis membris: quoniam ipsa eodem modo suum laudauit sponsum. Vbi maximè notandum, quod sponsa sui sponsi pulchritudinem commendans, à capite cœpit vsque ad pedes. At contra sponsus collaudans speciem sponsæ, à pedibus exordium sumens, ad caput vsque ascendit. Ratio, quia intentio sponsæ erat, deducere sponsum de summo cælo ad se: intentio verò sponsi erat, ab ima terra exaltare sponsam vsque ad cælos. Cæterum comparando iuncturas feminum, vel femorum sponsæ rebus pretiosis, latenter laudat summam eius honestatem. Sanè res pretiosæ semper coopertæ, & velatæ tenentur, ob earum excellentiam. Item laudat eam ab eorum artifice, qui est ipse Deus. Vndè ait: *quæ fabricata sunt manu artificis:* id est, qui est summus artifex Deus, hanc Ecclesiam fabrefecit, & decorauit. Sanè Spiritus sanctus, qui in libro sapientiæ artifex omnium vocatur, ipse callitatis, & pudicitie, & virginitatis ornamentis honestare eam dignatus

Nota.

Gen. 24.
gnatus est. In cuius typo Eliezer monilia aurea dedit Rebecæ, iuxta fontem stanti. Nec non rex Assuerus Heiter sponsæ suæ, aliàs pauperi, ornamentis pretiosis vestiuit ornauitque.

Vmbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis. Hebraicè. *Crater luna:* id est, persimilis est crateri lunari, ad similitudinem lunæ plenæ. Perindè dicat, fecundus est vti luna plena. Profectò sancta Ecclesia nullò vnquam tempore sterilis esse potest, quin & fecunditate & prole sanctorum abundat, abundabitque, quandiu mundus stabit. Vel crater abundans poculis, cui vmbilicus Ecclesiæ comparatur, abundantia doctrinæ salutaris est. Enimuerò sub vmbilico matris infans fouetur, ac nutritur: & sic fideles in Ecclesia doctrina sancta fouentur, & magis atque magis piorum animæ vegetantur. Et quia salutatis doctrina fieri non potest, vt deficiat, Spiritu sancto suggerente, & in ore concionatorum Evangelij loquente, optimè dictum est: nunquam indiget poculis. Vndè sanctus Gregorius inquit: Manu fabricata artificis monilia dicuntur, quia per opera Christi prædicatores pulchri & vtilis efficiuntur. Vmbilicus etiam prædicatorum cratera est, qui benè crater esse dicuntur; quia per eos populus eruditur, vino spiritali ipsorum officio inebriatur. Qui benè crater tornatilis ordo prædicatorum nuncupatur; quoniã iuxta mores vniuersos hominũ necessè est, vt lingua prædicatoris voluatur. Qui poculis nõ indiget: quia quod aliis præponit, necesse est, vt abundantiùs bibat, & plenius, quod aliis largitur, ipse cõtineat. Huc atinet, quod Saluator dixit: Qui fecerit, & docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum. Alij de sacerdotibus hoc intelligunt, quos maximè oportet fore mundos, & apprime eruditos. Sicut in Malachia scriptum est:

Malach. 2.
est: Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem de ore eius exquirent, quia Angelus Domini exercituum est. Quàm horreat Dominus ignorantiam & ruditatem perspicuum est, vbi ait: Quia tu repulisti scientiam, ego repellã te ne sacerdotio fungaris mihi. Quã ob causam in lege Deus optimus asinum sacrificio suo animal, im-mundum esse declarauit. Orabat quidẽ obnixè Rex sanctus Dauid, & dicebat: Sacerdotes tui induantur iustitiam, & sancti tui exultent: nosque id ipsum suppliciter precari debemus.

Venter tuus aceruus tritici vallatus liliis.
Sic in Græco, & Latino. In Hebræo verò ita: *Venter tuus aceruus tritici, circumseptus violis.*

Joan. 6.
OPTIMA quidem comparatio hæc est. Nam ex aceruo fasciũ tritici fit panis, quo vel maximè ad vitæ præsentis victum omnes indigemus. Sic ex ventre sponsæ ortus est cælestis ille panis, qui panis vitæ iure appellatur, quem qui dignè ederit, viuet in æternum. Lilia, seu violæ, quæ circumunt Ecclesiam, sancti sunt, qui ex aluo sponsæ nati fuere, nascunturque. Etenim vt flores benè olent, vt suapte natura fragrantiam præ se ferunt: ad eundem modũ sancti, mirũ odorem emittunt, egregia opera patrãtes. Sicut thus ardens in igne, de vno quoque iusto dictũ est. Et Apostolus ait: Bonus odor Christi sumus in omni loco: hoc est, paciẽtia, humilitas, & charitas nostra Christum IESVM indicãt, vbi cunq; sumus: ita vt quibusdam sumus odor vitæ in vitã. Sed vndè hic aceruus tritici prodierit, altiùs perscrutemur oportet. Nempè ex illo benedictio

*S. Grego.**Matth. 5.*

Ioh. 12.

nedicto grano, quod cecidit in terram & mortuum, multum attulit fructum, acerus hic ortus est. Hinc tot Apostoli, Martyres, Confessores, & Virgines exierunt. Alioquin si Christus in cruce pro mundi salute obiret, ipse solus maneret, veluti ore suo benedicto ipse protestatus est. Ceterum sicut multa grana aceruum tritici efficiunt, ita fidelium multitudo & Ecclesia copulatur. Vnus atque idem fide Christi populus, & communionem vnus baptismatis colligitur. Sic est omnia in omnibus vnus Deus, & pater omnium. Sed hic liliis constipari, & sepiri debet, odoratissimis, & frugiferis virtutum actionibus, castissimisque colloquiis exerceri: vt vnicuique detur secundum opera sua merces: sicut scriptum est. Date ei de fructu manuum suarum, & laudent eam in portis operum eius. Confirmat hanc sententiam diuus Gregorius, inquit. Per ventrem populi latitudo designatur, qui bene sicut acerus tritici liliis vallatur: quia dum operibus sanctis intendens in caeleste horreum preparatur, exemplis sanctorum, vt perseueret, vndique munitur. De quibus iterum dicitur.

Prouer. 31.

Duo vbera tua, sicut duo hinnuli capreae gemelli. Sic in omnibus tribus linguis

DVO testamenta, vetus scilicet, & nouum, velut duo vbera sunt, ex quibus lac suaue dimanat, quo omnes fideles alimur, & saginamur. Sed quia in capite quarto de iis vberibus iam tractauimus, sat sit expositionem sancti Gregorij enarrare. Duo vbera sponsae autem, duo populi sunt: quia dum amore fraterno semper viuunt, se inuicem lacte pietatis in charitate nutriunt. Qui bene duo hinnuli capreae gemelli nominantur, in spe eternitatis intendentes, quasi in montibus concordantes pascuntur,

S. Grego.

tur: dum per praedicationem in fide geniti factis scripturis nutriuntur. De quibus iterum dicitur.

Collum tuum, sicut turris eburnea. Oculi tui sicut piscinae in Hesebon, quae sunt in porta filiae multitudinis.

COMMENDAT collum sponsae tum a candore, tum etiam a fortitudine. A candore, cum dicit eam eburneam per nimiam eius sanctitatem & innocentiam: a fortitudine, vbi turri ipsam comparat. Vnde liquido comprehenditur, sponsa adeo fortis esse, vt nullis infidelium, haeticorum vè persecutionibus scetatur, neque deprimetur. *Oculi tui*, id est, prophetae, per quos tanquam per oculos vides futura, qui primo fuerunt in Hesebon ciuitate Israel, quam acceperunt Hebraei de manibus Seon regis Amorreii, vt in Numeris memoriae proditum est. Inibi prophetas tanquam fontes fuisse, effundentes multam aquam doctrinae sanctae. Intelligit etiam per oculos, qui erant in Hesebon tanquam fontes, duos maximos prophetas Spiritu Dei afflatos, qui se contulerunt ad nunciandum Christum IESUM, & hoc in porta filiae multitudinis, hoc est, ad populosam, & magnam ciuitatem metropolim Gentium, urbem Romam. Sunt etiam in sancta Ecclesia praedicatores, sicut turris eburnea, quia excelsi propter contemplationem: fortes ob sanctorum operum exercitationem: pretiosi per diuinam sapientiam, vt diuus Gregorius ait. Et idem de illis Saluator noster ait. Vos estis lux mundi. Sanè vt lumina corporis oculi, ita praedicatores mundum illuminant, tenebras viciorum virtute verbi Dei depellunt, atque caelestis vitae iter velut digito ostendunt. Nempè vt Deus optimus primo lucem creauit, dicens:

Neta.

Num. 27.

Matt. 5.

Fiat

Gen. i.

Fiat lux, & facta est lux: sic ante quā miracula patraret, aut sacrū Euangelium ore suo sacro prædicaret, iuxta mare Galileæ Petrū, & Andream, Ioannē & Iacobū accersuit. Venite post me (inquit) & faciā vos fieri piscatores hominū. Idq; de oculis afferendū reor. Equidē piscinā ex vna parte aquā recipiunt, & subindē ex alia effundunt. Ad eū dem modū doctores Ecclesię & prædicatores dogmata, quæ à Christo suscipiūt, populo impertiunt. Vndē Saluator noster cōcionatores suos exortans dixit: Gratis accepi stis, gratis date. Et iterā: **Q**uod vobis dico in abscondito, prædicate super tecta, id est, omnibus palā ea narrate. Hinc stupefactus Paulus aiebat: Si nō euangelizauero, vē mihi est. Timēda valde ea sententia est: **Q**ui abscondit frumēta panis, maledicetur in populis. Rursus: sacerdotes, qui peccata populi comedūt, oculi sunt in Ecclesia; ij sanē precari & ingemiscere debent ante Deū, ne, vt ius est, populum percutiat: Vt Moses in mōte Sina oratione Deū placauit pro scelere quod comisit, vitulū adorans. Mira res placatus est Dūs ne deleret populū ingrātū: Iterum Aarō arripiens thuribulū incēsum posuit, & flāma Hebræos deuorans cessauit. Vndē Ioēl Propheta inquit: Inter vestibulū & altare plorabunt sacerdotes dicentes: parce Dñe, parce populo tuo, & ne des hereditatem tuam gentibus. *In porta multitudinis* sunt, qui in fide stant, per quam Ecclesię multitu dinem ad cælestia introducunt, vt pulchrē asserit sanctus Gregorius.

*Mat. 10.**Prouer. 10.**Exo. 32.**Ioc. 2.*

Nasus tuus, sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum. Hebraicè: *Nasus tuus, sicut turris Libani spectans facies Damasci* Græcè ferè idem.

ECCE

ECCE quā seipos decipiant, qui falsò hæc Cantica Salomonis ascribant filiæ Pharaonis, quam ipse duxerat magno suo malo. Dubio procul ad deformitatē spōsæ spectare videtur, quicquid de vmbilico, collo, oculis, & de naso dictū est. **Q**uoniam mulier pulchra nasum instar turris excelsę, habuit? Ergo hæc omnia ad spiritalē sensum nos mittunt, alioquin risu digna forent. Et notandū, quòd in naso discretionis iudicium signatur. Etenim per odorem de iis, quæ longē sunt, iudicamus. Vndē nihil nasi eos habere dicimus, qui rudes sunt, & malè iudicant, Et quia sancta Ecclesia non caret iudicio & discretionē, imò iudicium habet exactum cū rigida discretionē, ita vt nullatenus pro veritate falsitas, pro virtute vitium possit obtrudi, quin statim vel à lōge percipiat fraudem & fallaciam, sit mendacium quouis colore depictum: solo nihilominus olfactu facillimè discernit inter mundū, & immundum. At contrā iniquorum & hæreticorum synagoga nasum non habet: eam ob rem pro auro amplexatur stercora. **C**ōtra quos inuohitur Propheta dicēs: *Væ qui dicitis malum bonum, & bonum malum, ponentes tenebras lucē, & lucē tenebras.* En quā cæcitiāt miser, qui cū oculos habeant, haud videre queūt. **Q**uid plura? vt turris alta quam extruxit Salomon in mōte Libano, ira nasus Ecclesię est. Vt enim ex illa turri insidias latrunculorum Syriæ exploratores contemplantur: ita sancta Ecclesia demonum & hæreticorum technas intuetur: adeò vt nec portæ inferi quicquam valeant aduersus eā. Exploratoris vigilantissimi verba iam audiamus. Vt non circūueniamur à satana (ait) non enim ignoramus astutias eius. Itaque per Damascum ciuitatem metropolim Syriæ, antiquo & obstinato odio Indæ semper aduersantem, satanæ regnum intelligimus: qui diu noctūque

*Nota.**Esai 3.**Mat. 23.*

sats.

I. Pet. 5.

farelites suos mittit, in fidijs parat, trucidare cupiens piorum animas. Ideò Petrus clamat: Sobrii estote, & vigilate, quia aduersarius vester, tanquam leo rugiens, circuit quarens quem deuoret, cui resistite fortes in fide, hoc est in fide viua.

S. Grego.

Cæterum per nasum Ecclesiæ sanctus Gregorius prædicatores intelligit: ait enim: In naso odoris discretio habetur. Per nasum igitur discretio prædicatorum designatur: quia per eos virtutum odores, & vitiorum foetores demonstrantur. Sed nasus sicut turris Libani existit: quia dum semel prædicatores aqua baptismatis lauantur, & quotidie lachrymis à peccatis, quæ contra Deum commiserunt, dealbatur, digni sunt, vt ad altiora magis ac magis per fortitudinem erigantur. Atqui turris contra Damascum respicit: quia peccatoribus semper sanctus quilibet prædicator contradicit. Damascus quippe sanguineus interpretatur: & peccatrici genti dicitur: Manus vestrae plenæ sunt sanguine.

Esai. 63.

Caput tuum, vt Carmelus: & coma capitis tui sicut purpura regis, iuncta canalibus. Hebraicè. Caput tuum super te, sicut Carmelus: & coma capitis tui sicut purpura, rex ligatus cum canalibus.

Eph. 4.

CARMELVS mons altissimus in terra Israël est, per quem Christus IESVS intelligitur: qui, in monte altissimo calorum sedens ad dexteram Patris, caput est Ecclesiæ. Iuxta illud Pauli: Ipsum dedit caput Ecclesiæ, Pater, vt potestate gratuita dignatione, filium suum misisset in mundum, vt caput foret Ecclesiæ sanctæ. Mira res: Salua

Saluator noster adhuc in terra contractis quatuor regnis gentium, circuit in montem magnum, & replebit omnem terram: sicut Danielis prophetia testatur. Ipse namque lapis est abscessus sine manibus virtute Spiritus sancti in aluo, almæ virginis genitus: qui vbi statuat percussit, mundique potentiam prostravit, factus est mons magnus. Itaque mirificè temporibus nostris fides amplificata est apud Indos, vbi, Christo IESV cooperante, tanquam nouus mundus apparuit. Est etiam secundarium caput Ecclesiæ, quod suo loco Christus salus nostra vniuerso orbi suo præfecit, vniuersalem ei tradens & plenariam potestatem, ligandi atque soluendi, super vniuersam Ecclesiã. Is, propter suam eminentiã, Papa appellatur, id est, pater patrum meruit ab Ecclesia nominari. Voluit, & rectè voluit, Christus abscedens non modò ipse caput inuisibile Ecclesiæ remanere, sed etiã aliud visibile caput suo loco ei assignare, ne quasi accephala posset ab hostibus irrideri. Itaque Petro primatũ dedit, quãdo post resurrectionem Dominus ei oues suas tam seriò commẽdauit. Et post eum alij Summi Pontifices locum eius obtinuerunt. Per quos Petri nauicula inter procellas turbulentis seculi existit gubernata, & summi numinis virtute conseruata. Vt palam appareat, verum esse sermonem Saluatoris. Porta inferi non praualebunt aduersus eam: & iterum: Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua. Quod verbũ neutiquã ad illam singularem personam pertinet, sed ad Petrũ, & vniuersos posteros illius successores: quippe qui secundũ canonicam electionem, ad hanc pastorem curam fuerint assumpti. Poterit locus hic de vtroque capite exponi: nam vtrumque monti Carmelo valdè excelsis, & ameno rectè comparatur. Equidem Christus in scriptura sancta sæpè mons dicitur, Erit mons Domini supra verticem

Daniel. 2.

Summi Pontificis.

I. Pet. 2.

Matt. 16.

*Esai. 2.
Psal. 67.*

ticem montium (dixit Esaias) & ad eum venient omnes gentes. Et regalis Propheta: Mons coagulatus, mons pinguis, mons in quo beneplacium est Deo habitare in eo. In hoc mōte amenissimo ac fertilissimo, magna cum voluptate pascuntur oves, id est, fidelium populi.

Nota.

Nec desunt, qui per Carmelū, non montem, sed colrē puniceum intelligant: iuxta illud Paralipomenō: Carmel cū purpura. At doctores omnes de monte Carmelo hoc intelligūt. Vndē sanctus Gregorius ait: Caput est Ecclesiæ Christus, qui benē, vt Carmelus dicitur: quia ipse per passionē, quā sustinuit, ad gloriā Patris est exaltatus. In Carmelo quippe Helias orās, obtinuit pluuiam: & nos in Carmelo orātes, pluuiam impetremus: quoniā in Christi sū credentes, Christi sū desideramus, & à patre irrigationē gratiæ suscipimus, quā rogamus. Moraliter: caput sponsę mēs vocatur: quia sicut à capite mēbra, sic à mēte omnes cogitatus nostri disponūtur. Carmelus autem scientia circuncisionis interpretatur. Caput sponsę, vt Carmelus est: quia quælibet mēs sancta nouit, qualiter dignē circuncidatur. Nouit, quia nihil est, quicquid in corpore agitur, si mens immūda fuerit, quæ tēplum Christi efficitur, & ab ipso inhabitatur. Et quia pharisęi perperam agebant, idēo sanctus Stephanus illis dicebat: Dura ceruice, & incircuncisi cordibus & auribus, semper resistitis Spiritui sancto.

Moraliter.

Coma capitis tui, vt purpura regis &c. Aduertendū, quod Hebræa dictio, *dalad*, comam & pauperiem significat. Eam ob causam Hebræi per comam purpuream, pauperes intellexerunt, qui sunt vt purpura, id est, coloris puniceei, vel purpurei per magnam charitatem. Quod restē dictum est, quia per comam sponsę Apostoli significātur: ij sanē paupertatis amantissimi merito purpurei, & charitate flammigeri dicuntur: quando quidem amore Chri-

sti suc-

si successi vitam pro Christo exposuerunt. Idēq; de Martyribus dicendū, nemo est qui ambigat, Sunt vtq; comæ Ecclesiæ valdē eā decorantes. Alij de Angelis hoc exponunt: quiq; vt capilli adhærent Christo Ecclesiæ capiti, eumq; circumstant, vt capilli circundāt & ornāt caput. Sic in deserto, Salvatore famescēte, statim accesserunt & ei ministrauerūt, Matthæo testante, Quid plura! Cū ad iudicandū venerit, omnes angeli cū eo apparebunt: sic Dñs ipse pollicetur. Sunt etiam velut comæ capitis Ecclesiæ, quod est Christus, omnes fideles, qui ab eo pendent, & à quo veluti capilli virtutem suam sortiuntur. Quiq; sicut purpura regis iuncta canalibus fore dicuntur, ob purpureā & ardentē charitatem. Purpura canalibus iuncta, & recēter tincta plus splendet: & huic similes sunt sancti viri in Ecclesia. Vel canales Christi vulnera sunt, quibus mentes piæ indefessē inhærent, profundē ea contēplantes. Quod verō Hebraicē habetur, *Rex ligatus canalibus*, vel de mādatis Dei intelligendum est, nam ipse amore suis præceptis adhæret, vt fusiūs mercedem largiatur ea obseruantibus: vel canales sunt sacramenta, per quæ abūndantia gratiæ in mētes nostras fluit: quibus rex æternus Christus alligatus est, ob suā ineffabilem pietatē. Annotatu dignum est, quōd editio quēdā habet: *Vt purpura iuncta canalibus*. Verū hoc plus est, quā si iuncta sit canalibus. Cæterū sanctus Gregorius comas hasce asserit esse cogitationes sanctas: quippe quę animā ornant, atq; decorāt valdē. Comę quidē capitis (ait) sunt cogitationes mētis, quæ in canalibus ligātur: quia in scripturis diuinis, ne inutiliter fluāt, ligantur. Et dū in cogitationibus sanctę mētis gratia calcis suscipitur, & totā animā in cęleste ornāmētum cōponit, tūc tota animā in vitā æternam inardescit, & ad æternū sponsum etiam per sanguinē martyrij pergere cupit.

*Matth. 62**Nota.
S. Grego.*

Nōne de Ecclesia Paulus asserit: quōd Christus tradēs semetipsum pro ea, & exhibuit sibi illam, non habentē maculā nec rugam? imō de omnibus fidelibus scriptū est: *Viuo ego, quia iis omnibus velut ornāmto vestieris. Sic ergo tincta, sic pulchra, sic purpurea facta sponsa, gaudēs sponso loquitur, dicens.*

Quām pulchra es, & quām decora charissima, in deliciis! Hebraicè. *Quām pulchra es, & quām dulcis dilecta in deliciis!*

SENSVS est, postea quā ligatus fuero pro te in crucis mei cruor sacer defluet, efficieris per mea vulnera redempta, & valde pulchra in deliciis. Hoc est, digna eris & decora, qua ego inter omnes delicias meas fruor. Volens ergo sponsus cōcludere canticū laudatoriū, post omnia adiungit: *Quām pulchra es, & quā decora:* sic ipsa encomia sponsi sui conclusit: & totus desiderabilis. *Quandoquidē* geminatio hæc claudis, tūm ad externam, tūm verò ad internam pulchritudinem sponsæ referri potest: vel ad maiorem asseuerationem non incommode refertur. Nec abs redictum est *in deliciis*, quūm alibi sponsus dicat: *Deliciae meae cum filiis hominum.* Sanctus Gregorius de dulcedine & mira sitauitate, qua anima pia fruitur, hoc exponit: in Psalmo scriptū est: *Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones tuas.* Notandum, ait Gregorius, quōd charissima est in deliciis sponsa: quia ad charitatē & ad familiaritatē Christi nō peruenit, qui quis scripturæ sanctæ deliciis abūdare nō contendit. Indē enim dicitur: *Omni habētū dabitur: & abūdabit, ei autem qui non habet, & quod videtur habere, auferetur ab eo.* His enim deliciis, qui abūdant, reficitur, his refectus assidue ad maiora percipienda

piēda preparatur. Huc pertinet illud Psalmographi: *Beatus populus qui scit iubilationem, id est, qui scit iubilare in Deo.* Quid quōd mens iubilo hoc rapta tacere non potest, quo minūs alios allectare enitatur, vt has delicias caelestes saltim delibare studeat. *Gustate & videte* (ait David) quoniam suauis est Dominus. Imō memoriam abundantiae suauitatis Dei eructabunt, & iustitia illius exultabunt. *Onimis foelix, qui quoti die hæc delicias degustat, & memoriam abundantiae suauitatis Dei eructat, tūm Deum optimum laudando, tūm verba ardentia proferēdo, quibus alios ad Christi lvs v amorem accendat.*

Statura tua assimolata est palma, & vbera tua botris. Sic in omnibus tribus linguis, nisi quōd in Hebræo habetur, *Ista statura tua.*

PALMA nimirum arbor frugifera est, & rectitudinē mirabilem habet. Huic comparatur sponsa ob rectitudinem antiquorum patrum, quiq; & frugiferi fuerūt, summi numinis mandata opere adimplentes. Hinc regalis Propheta dicebat: *In mādatis tuis exercebor.* Et iterū: *Ideo dilexi mandata tua super aurum & topazion.* Vel ideò palmæ comparatur propter spiritalem rectitudinē & constantiam quam habet, per fidem, spem, & charitatem: iis virtutibus stabilita frangi aut incuruati nullo pondere tribulationum potest. Quin quo magis vexatur, eo magis crescit, & in sublimē ascendit: vt de arca Noë legimus diluuij pro cellis tumentibus. Vndē pulchrè Apostolus ait: *Tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, & spes in Deo nullatenus confundit.* Nōne populus Dei in Aegypto quanto magis labo-

Esa. 49.

Mos.

Sapient. 8.

Esa. 36.

Psal. 66.

Psal. 110.

Psal. 118.

Rom. 5.

Ezo. 5.

ribus grauabatur, magis augebatur? Vtinam calamitatū commodum agnosceremus: ni fallor, ignorantia nostra in causa est, ne cum Iob obnixè precemur. Domine hæc mihi sit consolatio, vt affligens me dolore non parcas. Cæterum vbera sp̄sæ similia sunt botris, seu racemis palmarum, in quibus fructus satis suaues pendent. Tabulæ quidem legistanquam duo vbera erant, ex quibus lac scientiæ & sapientiæ profluebat. Sunt etiam duo vbera Ecclesiæ doctrina Saluatoris, & salutaris gratia, in illis vberibus fideles lactantur, & abundè pascuntur.

S. Grego.

Palma decenter anima sancta comparatur: nam dum hæc arbor crescit, deorsum stringitur, & sursum dilatatur: sic pia anima ab imis ad minima incipit, & paulatim ad maiora crescendo vsque ad plenitudinem perfectæ charitatis peruenit. Nemo sanè repente fit summus; nec abs re in Psalmo Spiritus sanctus dixit: Iustus vt palma florebit, & sicut cedrus Libani multiplicabitur. Et alibi de quouis iusto dictum est: Erat tranqua lignū, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructū dabit in tempore suo, & foliū eius non defluet. Hæc omnia peculiariter palmæ pertinent, quippe quæ vt cætere arbores frugifera fructus suos gignit, & hyemali tempore folia non amittit, virorem suum semper retinens. Ad hæc, vbera sponsæ duo præcepta charitatis existunt, quæ animam quam possident, vino cælesti inebriant, ac nutriunt. Potest tamen per palmam crux Christi intelligi: præbuit planè nobis cælestem cibum, id est, Christum I E S V M, qui in ea obiit. Cui statura sponsæ assimilatur, quia pro Christo non dubitat, quisquis Christum valde diligit, mori. De qua palma adhuc sponsus loquitur.

Iob. 6.

Psal. 92.

Psal. 1.

Cruz.

Ascen-

Ascendam in palmam, et apprehendam fructus eius. Hebraicè. Dixi, ascendam in palmam, & præhendam in cimis eius.

SPONSUS, pro sua in nos ingenti charitate, pollicetur se crucem ascensurum, ibique moriturum asserit, vt amplissimos crucis fructus apprehendat, nobisque eos largiatur. Dixi, ascendam in palmam, in corde meo statui, vt in palmam ascenderem, hoc est, in crucem, de qua Sapientis: Benedictum lignum per quod fit iustitiam. Sanè per mortem crucis factus est nobis Christus iustitia, sanctificatio, & redemptio: eo quod ibi totius mundi debita Saluator noster persoluit. Verum quod antea suboscure dixerat, rex ligatus canalibus, nunc palam loquitur, vbi ad palmam ascendere pollicetur, & carpere fructus eius. O lignum benedictum, in quo salus nostra pepedit. O mirabile lignum vitæ in medio paradisi, hoc est, in sancta Ecclesia plantatum. Videre est sanè, quantopere nos amauit, qui formam serui accipiens, ignominiam crucis, tam atrocemque mortem non horruit: quo in ligno persolueret reatum, quem in ligno Adamus comisit. Hinc Paulus, omnesque sancti in crucis probro, & passionis Christi gloriantur. Absit mihi gloriari nisi in cruce Dni nostri I E S V Christi. Sanè degustauerat Apostolus per pulchros atque suaues fructus huius palmæ: ideò se se continere non valuit, quominus verba hæc proferret. Nempe in arbore crucis, tum iustitiam, tum charitatem, tum denique tolerantiam, & stupendam humilitatem, quis non inueniet. Quid plura? in hac vna arbore tentamenta omnia quilibet immania, & erumnatum tormenta sedantur, nec non & vulnera cuncta, & si lethalia foelicissimè curantur.

Sap. 14.

Cruz.

Gala. 6.

S. Grego.

Hinc sanctus Gregorius: *Dixi ascendam in palmam*. Dixit, & verè ascendit: quia sicut ante secula pro morte nostra mori disposuit, sic in fine mundi propitius & verax adimplevit. In palmam ergo ascendit, & fructus eius apprehendit, quia in cruce suspensus fructum vitæ inuenit, & nobis tribuit abundè.

Cæterum, de sancta Ecclesia verbum hoc exponitur, ipsa namque palma vitens est, in quam Christus ascendit quotidie dum eam fructificantem considerat, & sancta eius opera acceptat, tum inquam quasi fructus palmæ suæ apprehendit. Nonne sponsa paulò supra orabat: Descendat dilectus meus in hortum suum, & comedat fructus pomorum suorum? Idem hîc videtur, quod dictum est. *Dixi ascendam in palmam, &c.* Nec est cõtrouersia in hoc, quod sponsa dicit: Descendat dilectus meus: ipse verò respondens ait: *Ascendam in palmam*. Equidem horti in locis humilioribus esse solent, ob humoris copiam: & quia Ecclesia hortus dicitur, rectè dictum est: Descendat dilectus in hortum suum. Nunc verò quia sponsa assimilatur palmæ, quæ valdè in sublime ascendit, se ascendere proficitur sponsus, & non descendere. Itaque secundum varias comparationes spõsæ accommodatæ, variæ de sponso sunt loquutiones.

De cruce.

Ad hæc, quotidie anima pia sæpe numero eadem verba profert, mysterium magnum crucis penitentiæ contemplans. Ait intra se summi numinis afflatu tacta: *Dixi ascendam in palmam & apprehendam fructus eius*. Ecce arbor illa magna, cuius fructus nimius, cuius altitudo tãgit cælum, imò aperit cælum, referans paradisum sanctis. Rami illius implent terram, in quibus volucres cæli, id est, Angeli habitant, in defensè laudes concinentes Deo. Animalia autè in umbra eius quiescunt. Ecce fructus yberrimi, quos profert

Canti. 6.

Not. 4.

Danic. 4.

Figura

profert sancta crux. Verùm singula adnotatione sunt digna. Mitto libens, quòd fructum virginicum quem Deipara virgo, Spiritu sancto cooperante, cõcepit, & in hac benedicta palma pependit, eo omnis caro, id est, omnes fideles quotidie viditant, adorantes Christum IESUM regem gloriæ sub velaminibus, & accidentibus panis & vini, dum sacrum mysterium in altari celebratur. Entunc erò, qui fide integra, charitateque flammigera sanctam Eucharistiã adorat, spirituali communione reficitur. Ad virtutes veniam, quippe quæ in hac salutifera arbore irradiant. Nempe vt pulchrè sanctus Augustinus asserit, crux Christi pendens cathedra est magistri docentis. Quinimò Saluator mundi scolam omnium virtutum crucem suam effecit: Planè si quis patientiam & benevolentiam erga inimicos discere appetit, vocem illam intimsimo corde audiat: Pater ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt, En pro crucifixoribus precatur, qui pro inimicis nos docuit orare. Qui misericordiam in proximum desiderat exercere, responsum Christi meditetur, qui latronem consolatus est dicens: Hodie mecum eris in paradiso. Denique, qui pietatem parentibus vult imperitè, verbum illud Saluatoris auscultet: Mulier ecce filius tuus. Si quidem si per singula Christi verba, quæ in cruce protulit, quis corde candido percurrat, omnimodam virtutem addiscere poterit: nec nõ fructus palmæ, quæ est benedicta crux, omni nectare dulciores inueniet. Sed proh dolor quòt orthodoxi, non absimiles Hebræis, degustato calico hoc manna exclamant: Nauseat anima nostra supra cibo isto leuissimo. Nimirum Ægypti rudes cibos qui appetit, mellitos sacre crucis gustare haud potest.

Eucharistia

S. August.

Lucæ. 22.

Ioh. 19.

Nume. 11.

ETerunt vbera tua, sicut botri vineæ, & odor oris tui, sicut odor malorum.

VBERA spōsæ sicut botri vineæ dicuntur, eo quod racemi vitis dare solent vini copiam: & sic sponsa ex vitroque testamento profert fidelibus abundantiam doctrinæ. Verū electi Dei in Ecclesia diuisi cruciatibus, atque præsturis instar racemorum cælestem lætitiā desepariunt: Et sicut vinū suapte natura cor lætificat, ipsi ut botri vineæ, merū lætitiæ profertunt, nedū hominibus, sed etiā Angelis. At sanctus Gregorius inquit: Verè per crucem vbera spōsæ sicut botri vineæ existunt, quia in morte Christi duoprecepta charitatis sensus animæ susceperunt, quibus pasta anima debrietur, debriata posteriora obliuiscatur, & in anteriora extēdatur. His vberibus etiam proximos nutrit, ac robustos secum ad ea, quæ concupiscit, perducit. Unde optimè scriptum est: Qui audit, dicat veni. Et rursus: Qui non colligit mecum, dispergit.

Odor oris tui sicut malorum: id est, optimè olentium. Tūc horridus erit & foetidus, dū quis dogmata iniqua docet. Tales sunt hæretici corrumpentes bonos mores, & sua cōmentā falsaque documenta seminantes. Atque, sancta Ecclesia sanctam doctrinā docens, ut mala odorifera, suauē mittit odorem Deo optimo gratum. Hinc Apostolus ait: Christi bonus odor sumus Deo. Etenim sermo blandus, non asper, aut cōtentiosus, sicut malorum odor suavis est. Quid multa? tūc est potens sermo blāulus, ut, teste Salomone, frangat irā. Diuus Gregorius de malis punicis hoc exponit. Mala punica (ait) de quibus superius tā sepe dictū est, hīc rememoratū, quorum odori odor oris spōsæ assimilatur. Per mala autem punica Martyres designari diximus: per os autem sponsæ hīc debere intelligi eius prædicationem

cationē putamus. Quæ dū virtutes Martyrum prædicat, dum ad eorum similitudinem animos audiētium instigat, quid aliud quā malorum odore in ore portat? Sanè ruborē corticis in martyrio ostendit, & in virtutibus multitudinē granorum sub eadē fide, quasi sub eodem cortice, demonstrat. Rursus, lib. 12. Mora. ca. 26. Odor oris spōsæ propositū bene operandi indicat: si tamen opera non subsequatur, iam malorum odor non erit. Planè uti odor suavis, sanctum desiderium est: oportet autem quod in opere perficiatur: alioqui instar fumi statim euanesceat, si oportunitas & facultas operandi adsit.

Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisq; & dentibus ad ruminandum. Hebraicè. *Palatum tuum sicut vinum, &c.*

PERINDE dicat: Cū mego ascēdero in arbore palatium, palatū tuum sicut vinum optimum, non amplius corruptus erit, sed sanus, & sicut fuerit vinū bonum, sic gustabit ipsum. Etenim diuini amoris vinū sponsa degustat: nec dicit malum bonum, aut bonum malum, sed bonitatē Dei, eiusq; suauitatem gustat, ut ipsa est. Vel sic: *Guttur tuum sicut vinum optimum: hoc est, guttur tuum habes plenum vino optimo, ut quasi iter vino plenus videri possit, præ vini præstantia & plenitudine distentus. Et hoc verum est, qui quæcunque Ecclesia prædicat, vino præstantissimo cōparatur, quoniā spirituales delicias præbēt, non carnalē lætitiā. Contrā de impiis dicitur, quod guttur eorum fetorē exhalet. Sepulchrū patens est guttur eorum, linguis suis dolosè agebāt. Et alibi de viro improbo dictū est: Cuius os maledictione pleni est, sub lingua eius*

S. Grego. lib. 12. Mora. ca. 26. p. 126.

Isa. 13.

labor

S. Grego.

Apoc. 22.
Luce. 6.

S. Grego.

labor & dolor. Talia sunt impiorū guttura, potissimè hæreticorū, quippe quæ semper, & ubiq; venena sua effunde re molitur, in animarum perniciem. Dignū hoc c vinum, quod spōsa effundit, est dilectio ad potandū. Vbi aduertē dū, quod primò spōsus ait: *Guttur tuū sicut Vinum optimū*; & statim sponsa respondet: ita sponse mi verum est, quod affaris, optimū vinum est guttur meum, & tale vinū, quo tu oblecteris, quod dūc dentes tui & labia ruminare non desinent, quemadmodum solent, qui vinum insigniter bonum bibūt. Verū doctrina veritatis, quā sancta dogmatizat Ecclesia, tam est præclara, candida, & efficax, ut ipse Christus omnis veritatis auctor plurimum ea delectetur. Hinc sanctus Gregorius. Per guttur ergo ipsa prædicatio iterum designatur. Quæ quasi vinum optimum est, quia mentes hominum inebriat, ut præteritorum, sicut dictum est, obliuiscantur, & in anteriora currentes non lassentur. De quo sponsa verbum de ore sponsæ suscipiens adiungit: *Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque & dentibus ad ruminandum.* Quia dum Ecclesia docet summi Dei & proximi dilectionem, quid aliud quàm vinum suū dignum facit, ut in ore sponsi dulce sapiat? Quod benè Christus potare dicitur, quia à corpore suo, id est, à fidelibus suis mirabiliter potatur. De quo omnes bibunt, sed labia sola, & dentes ruminant: quia dum Ecclesia per sanctos prædicat, omnes quidem audiunt, sed non omnes virtutem sententiarum, quæ dicuntur, sentiunt, aut discernunt. Labia verò & dentes ruminant, quoniam dum perfectiores quique post auditum verba ad memoriam reuocant, dum audita quæque exercitatione assidua cogitant, quasi ad os reuocantes, quod sumpserunt, quantas sit virtus cibi, quem comederunt, sentiunt: Idcirco in lege scribitur: Animal, quod non ruminat, immundū habea-

S. Grego.

Nota.

Leui. 11.

habeatur. Nam quisquis bona, quæ audit, siue legit, non recogitat, vacans sanctis cogitationibus, necessariò immundas congregat. Cæterum, alij guttur sponsæ esse dicunt Christum IESVM, per quem dulcedinem spiritalium dapum percipimus, & amaritudinem temporariū rerum sentimus. Huc pertinet illud: *Gustate & videte, quoniam suavis est Dominus.* Nempe qui Christo non adhæret, absque gutture viuut: eam ob rem, ij præposterè se habent, dicentes malum bonum & bonum malum. Vinū optimū, cui comparatur hoc guttur, sanguis Christi est, quo reficimur fideles, exhilaramur, & inebriamur. De quo in Psalmo: *Calix meus inebrians quæ præclarus est.*

Figura.

Psal. 33.

Psal. 22.

Ego dilecto meo, & ad me conuersio eius.
Sic in vtraque lingua. Hebraicè. *Ego dilecto meo, & super me desiderium eius.*

AC SI patenter dicat: *Ego Saluatori meo Christo IESV totis modulis cordis mei adhæream, ei totis visceribus inserviam, & ipse affatim me remunerabit, cū in secundo illo aduentu è cælis descenderit, iudex fessurus, omniuraq; discussor, congregans omnes à quatuor ventis & angulis terræ, ministerio Angelorum.* Sed opus est, ut illi primò conuertamur, sicut scriptum est: *Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos: nihilominus, ipse prius nos trahat, necesse est, sine cuius ope nos nil valemus facere.* Sana me Domine, & sanabor, saluū me fac, & saluus ero, ait Propheta. *Ego dilecto meo,* inquit sponsa, id est, Mihi adhærere Deo bonum est, & ponere in Domino spem meam. Idque non semel, sed iam tertio sponsa repetit, magnitudinis amoris insigne erga Christum IESVM subindicans. Capite primo dixerat: *Dilectus meus* mihi,

zacha. 13.

Psal. 72.

Canti. 2.

mihī, & ego illi: Iterū capitulo quinto: Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi. Nunc tertio eādē sententiam, licet aliis verbis, profert: Ego illi ad herēo, cādido pectore ipsum amādo: ille verō placido aspectu me intuetur, vicissim vnicē sponsam suā diligendo. Rursus, Ego illi, & ipse ad me cōuertitur, nā ego per omnia ei placere cogitatione, verbo, & opere studeo. Enitarq̄, quoad fieri potest, vt voluntatē illius adimpleā, quā sanē bona est, benē placēs & perfecta: bona, incipientibus: beneplacens, proficientibus: perfecta verō, perfectis. Quod verō Hebraica traductio habet, *Desiderium eius super me*, hūc sensum significat: Voluntas dilecti mei est, vt ego fideliter illi seruiā, sanctē viuā, & hoc mihi est curā: iuxta illud: Volūtas Dei sanctificatio vestra. Vbi diuus Gregorius ait: Quoniā fide, & dilectione soli Christo ad herēo, ipsum solū sequor, solū cū Patre, & Spiritu sancto, vnum Deū videre cupio, respectio nis suauitatē, visitationis benignitatē, conuersionis dulcedinem gaudenter experior, experientiq̄ue proclamo.

Veni dilecte mi, egrediamur in agrum, cōmoremur in villis. Mane surgamus ad vineas. Hebraicē. *Pernoctemur in villis.*

Hic est locus, vbi signanter denotatur translatio domus Dei ab Hebræis ad Gentes, & à vetere Hierusalem in nouam Hierusalem catholicam Ecclesiam Romanam, Quod mirē non signatur, nisi post factam memoriam passionis, & mortis ipsius regis Christi, quippe qui ascendit in arborem crucis, vt iam meminimus. Vndē indignata sponsa, hoc est, vera gens Israëlita, quæ credidit in Christum, eumq̄e vltro in sua voluntate recepit, persuadet sponso, vt relictis Hebræis, & terra eorum,

vnā

vnā secum egrediat in agrum. Egrediamur ab Hierusalem in campum, id est, in mundum, & commoremur in villis, vel pernoctemur, donec peruenerimus in urbē Romanam, alteram Hierusalem nobis congruam ad habitandum. Villas vocat alias ciuitates & oppida, respectu vrbis magnæ Romæ. *Mane surgamus ad vineas*, id est à villis mane surgentes, proficiscamur ad vineas Gentium. Ecce quanto affectu sponsa rogat sponsum, vt ad Gentes transeat Etangelij prædicatio. Ni fallor mundus velut ager incultus erat ante Christi IESV aduentum iuxta illud Saluatoris in quadam parabola: Ager est mundus, inquit. Heu, quot sentibus, & errorū vepribus erat plenus. Equidem donec sacri Etangelij vomere orbis fuit excultus, spinas & tribulos proferebat. Eamus in agrum dilecti mi, ad laborandum, & sentes euellendum, triticumq̄e optimum serendum. Exhibet homo ad opus suum, & ad operationem suam vsq̄e ad vesperam. Ecce ad quid egredi solet homo. Non fas est, ait sponsa, nec mihi manere in angulo mundi, & tecum habitare, quomodo olim in Iudæa cum matre mea habitasti: ad inuisendas gentes omnes hætenus occultas, longē lateq̄e diffundatur nominis tui sacra fides, dilatentur termini ditionis tuæ. Notandum, quod non sola exire audeat: quoniam in propaganda Christi IESV fide per conuersionem infidelium, frustra humana sapientia laborat, cooperans gratia ad sit necesse est: dicente sponso: Sine me nihil potestis facere. Mira res: nec sponso seorsum vult, opus hoc magnum patrare, sed ministros suos vocat. Vnus illorū ait: Cooperatores Dei sumus. Et in Psalmo: Adiutor meus es tu. Et hæc magna dignatio Dei est, quod velit cum ministris suis facere, quod ipse solus poterat. Hinc Paulo iam conuerso, mittit Ananiam Prophe-

tam,

8. Thom. 2. 2.
q. 24. arti. 9.

Matt. 13.

Psal. 103.

Ier. 13.

Acto. 9.

ram, qui imponat ei manus, & oculos aperiat, comedat, & conualefcatur.

Nota.

Sed nunc ex ore diui Gregorij hæc omnia audiamus *Veni dilecte mi egrediamini in agrum.* Dum sponsa sponsi dulcedinem experta se reficit, de proximo etiã cogitat: quem ipsius sponsi præcepto sicut se diligit: & quia sponsi præcepta agnoscit, concupiscit, vt alij intelligant. Ideò in agrum exire vult, id est, in mundum. In agrum verò cū sponsa sponsus egreditur, quando verbum Dei carne suscepta in thalame virginis in mundo monstratur: in villis commemoratur, quando gentes per fidem visitat, quam recipientibus largitur: mane ad vineas surgit, quia per resurrectionem suam in gloriam Patris sedens Ecclesias, quas construit, etiam defendit. Sequitur.

Videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica: ibi dabo tibi vbera mea. Hebraicè. *Ibi dabo tibi amores meos.*

FLORES vineæ odorem mirum emittentes sunt, qui per prædicationem Euangelij in Christum credere cæperunt. Ij in cæperunt in populo florere, & dare odorem suaue olentem, spem præ se ferentes bonorum operum: nam flos signum fructus esse solet. Mala punica Martyres sunt, qui proprio sanguine rubricati palmam victoriæ accipere meruerunt. *Ibi dabo tibi vbera mea,* vel *amores meos.* Hoc est, inter gentes, in Roma toto corde diligam sponse mi, quem in Hierusalem Hebrei fratres mei diligere noluerunt. Ecce tres status in Ecclesia hęc deliniuntur: per flores, incipientes: per fructus vinearum, proficētes: per mala punica, perfecti, qui in fracto animo pro fide

certan-

certantes sanguinem suum effundere non metuunt. Hos probat sanctus Thomas fore ex illa autoritate Pauli ad Romanos scribens: Vt probetis, quæ sit voluntas Dei bona, beneplacēs, & perfecta. Videamus singuli status quali ter se gerant. *Ibi dabo tibi vbera mea:* id est, tunc disponā duo testamenta, & ea prædicabo ad tuam gloriam, quod est magnum amicitia signum. Propinare vtriusque testamēti doctrinam fidelibus, valde placet sponso Christo. Vel hæc pollicitatio sponsæ eò tendit, vt iterum dicat, quod alibi dixit: Dilectus meus mihi, & ego illi, inter vbera mea commemorabitur, in pectore meo requiescat, nam ibi cor situm est. O ingentem Christi IESU pietatem, o modis omnibus laudandam clementiam: nec olim dum taxat sponsa suæ petitioni fecit satis, ad exteras gentes cum spōsa egrediens: sed nostris temporibus vidimus per Hispanorum navigationem regiones, quæ apud Indos erant, cunctis Cosmographis, & Astronomis incognita, ad fidem Saluatoris conuersa: ita vt Domini nostri verba videamus, quasi adimpleri: Prædicabitur Euāgelium in toto mundo, & tunc erit consummatio. Cæterum notandum, quod visis floribus malorum punicorum, sponsa dat vbera suo sponso. Quia in perfectis viuunt charitas gemina, ex qua dum infirma membra in Ecclesia nutriunt, quasi Christum lactant, quem in minimis suis esse præsentem cognoscunt. Dicente Domino: Quod vni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Vel vbera quibus Ecclesia Christum, id est, eos qui membra sunt Christi, lactat, duo testamenta sunt, ex quibus profunda sensa mysteriorum fidelibus quotidie palam facit. Verum spiritualibus, qui palatum infirmum non habēt, incredibile est quā suavis sit scriptura sacra benè cognita: modo absit arrogantia, abscedat animi fastus, ac tumor: imò mens casta sit, &

Y humilis

S. Tho.

Rom. 12.

Canti. 2.

S. Grego.

Psal. 13.

humilis, non ocio læguescat. Testis sit Vates regius, qui dixit: Quam dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo! Cùm ergo quis iustus gustauerit sacrae scripturae ceterum manna, tunc fiet quod sequitur.

M Andragora dederunt odorem suum, in portis nostris. Hebraicè. *Mādragora dederunt, ad portas nostras, fructus pulcherrimos.*

M A N D R A G O R A herba est, cuius radix, vt fertur, ad similitudinem formæ humanæ videtur. Per mādragoras intelligit herbas campi, id est, omnes populos gentiū, qui que vti herbae agrifunt. Ij Christo I E S V passo florere cœperunt, & odorè fidei & charitatis, atq; omnigenè virtutis dare: Et hoc *in portis*, id est, palam Christi I E S V M corā tyrannis infractō animo confitebatur, carceres squalentes, sartagine, & rogos minimè timētes. Secti sunt, tentati sunt, in occisione gladij mortui sunt, sicut latius Apostolus narrat.

Hebræ. vr.

Sed vt de mandragoris aliquid disseramus, de quibus Genesios. 30. capite legimus, quod Ruben filius Liæ eas inuenerit in agro, & domo illas dedit matri suæ, quibus visis, subindè Rachel eas concupiuit. Sanctus Augustinus contra Faustum Manichæum, mandragoras dicit innatā virtutem habere contra sterilitatem: quam ob rem Rachel postulauit eas a sorore sua Lia, & obtinuit. Plinius. li. 29. ca. 13. mādragoras testatur cōducere somno. At vt aliquid vtilitatis hinc eliciamus, poma mandragorica (ea sic appellat diuus Augustinus) vix in terra videntur, nisi magno studio quærantur, quæ odorem suauem suapte natura emittunt. Ad eundem modum verba Christi, & opera humilitate sunt plena, & mirabili odore fragrant, & longè

& longè lateque fragrantiam suam calicem effundunt. Hæ mandragoræ odorem suum dederunt, quam Apostoli per vniuersa terrarum climata tum verba, tum etiam exempla Christi prædicauerunt. Et quia ipse diues est in omnes, qui inuocant illum, Apostolo teste, & personarū acceptio apud eū nullatenus inuenitur, eam ob causam in portis mandragoræ dant suum odorem. Obseruandum verò quod Ruben non domi ociosus mandragoras inuenit, sed in agro. Qui verò verba sancta & exempla Christi I E S V degustare vult, laboret oportet, non ociositate dedat. Rachel magno emit mandragoras, per quā contemplatiua vita figuratur: sic qui contemplationi vacare vult, externa res contēnat, & cum Magdalena ad pedes I E S V sedeat, dicente Dño: Vacate, & videre, quoniā ego sum Deus. Quid multa? sicut odor, qui ex mādragoris cōsurgit, somnum inducit, sic verba Christi & exempla somnū contemplationis affert: ita vt mens cum spōsa sepe clamare valeat: Leua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me. Rursus teste Plinio, si quis abūdè liquorum horum pomorum bibat, animā exhalat. Ad eundem modum, quisquis affatim verborum Christi succum & virtutem biberit, statim cum Apostolo dicit: Absit mihi gloriari, nisi in cruce Dñi nostri I E S V Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, & ego mūdo. Et iterū: Viuio iam nō ego, viuio verò in me Christus. Denique si liquor horum pomorū contra serpentium morsus valent, verba Christi & exēpla tam sunt salutifera, vt ipse dicat: Discipuli mei serpētes tollēt, & si mortiferū quid biberint, nō eis nocebit. Sanctus Gregorius mādragoras benè olētes perfectos viros esse testatur. Ideò sic ait: Quid per mādragoras herbā, scilicet, medicinalem, & odoriferā, nisi virtus perfectorū intelligitur? per quā perfecti quique imperfectorū in-

Notæ

Psal. 43.

Canti. 2.

Galat. 6.

Mar. 16.

firmitatibus medentur: nā in fide, quam prædicāt in portis Ecclesiæ, veri medici cōprobantur esse: ij dū operū bonorum exēpla circumquaq; per sanctam famam tribuūt, quasi odorem, quo egroti sanantur, aspergunt. Cæterum, mandragoris similes dicam prophetas, & antiquos patres esse, eo quod corpora eorum sub terra sint, vt poma mandragorarum, tamen mirabilem fragrantiam nobis exhibent, exempla pietatis, fidei, & charitatis semper emittentes. Enimuerō, Abrahæ obedientia, Iob insignis patientia, Tobia mirabilis tolerantia, aliorumque sanctorum mirifica exempla ad finem vsque mundi salutarem odorem spirant: Quo, ni fallor, nos roborati, ad virtutes exercendas anhelemus, tanquam Saluatoris nostri veri filij, & imitatores. Sequitur.

O *Mnia poma noua, & vetera seruaui tibi dilecte mi.* Hebraicè. *Novos fructus et veteres dilecte mi abscondi tibi.*

SENSVS est: Sponse mi, postquā Romā venerimus, & fides sancta relictis idolis fuerit tibi fundata, thesaurizabo tibi non modò poma vetera, id est Apostolos Petrū & Paulū in tibi pro amore tuo trucidatos, sed noua poma, nouosq; fructus seruaabo tibi: quia plurimi Romani à tyrannis persequuti, pro defensanda fidei veritate tormentamania sustinebunt, vltro nea sua volūrate obeunt; & martyrij palmam obtinentes. Quo pertinet illud Pauli: Fides vestra annūciatur in vniuerso mundo. Quibus verbis laudat constantiam insignē Romanorū, in grauibus persecutionibus obeūdis: quā ob rem plurimum gaudere se fatetur Paulus. Quod verò pollicetur dicens: *seruaui tibi*, perinde est, ac si dicat: vt tibi seruiam, poma hæc seruaui, & ad gloriam tuam ea thesaurizau.

Alij

Alij poma vetera, & noua, verba & exempla patrum antiquorum, & cæterorum sanctorum dicunt esse. Nōne Sapiens ait: Sapientiam antiquorum exquiret sapiens. Et sanctus vir Iob: In antiquis est sapientia, & in multo tēpo re prudentia. Hinc Apostoli doctrinam nouam, quam à Christo acceperunt, annūciātes prophetarum oracula non spreuerūt. Quin & diuus Petrus Spiritu sancto de cœdēte super Apostolos, vaticiniū Ioēlis Prophetæ enarrās, aduersarios cōfudit. Cæterū Dñs ipse Prophetarū Christus I E S V S sæpe in Euangelio Esaiā & alios vates refert, quò Pharisæos & sacerdotes synagoge erudiret. Imò verba sponsæ maximè alludunt sententiæ Christi dicētis: Omnis scriba doctus similis est patri familias, qui profert de thesauro suo noua & vetera. Noua quidem sunt illa mandata euangelica perfecta & absoluta, quibus nil in terris potest esse diuinius, nihil illustrius, nil denique vtilius. Vetera autem sunt quæcunq; in lege & prophetis ad salutem æternam conducunt. Et hæc sunt, quæ sponsa caelissima seruaui, seruatq; in laudem & gloriam Christi I E S V sponsi sui. Hinc sanctus Gregorius inquit: Hæc per poma sensus scripturarum sanctarum intelliguntur, quæ dum ex patribus sanctis ad nos vsque perueniunt, & creduntur, ex arboribus poma exurgunt, quibus animæ delectantur. Omnia ergo poma noua & vetera dilecto suo seruat, quia sic nouum testamentum Ecclesia Catholica recipit, vt vetus non abiiciat. Sic vetus veneratur, vt nouū semper in ipsis sacrificiis carnalibus per spiritum intelligat: in nouo scilicet Christum venisse congaudēs, in veteri autē semper venturum expectans. Hæc bene sponsa seruat, ne corrumpatur & pereant, quibus quotidie vititur, cum ad sponsi sui honorem, tum etiam ad animarum commodum, & salutem.